GB 9706.18-2000
前 言
    本标准等同采用国际电工委员会 IEC 60601-2-44:1999《医用电气设备— 第2部分:X射线计算
机体层摄影设备安全专用要求》。
    X射线计算机体层摄影设备，又称CT扫描装置(简称CT)，虽然归属于X射线设备，但同传统的
X射线机在结构上、成像原理及性能要求上，有着较大的区别，因此，传统X射线机的现行安全方面的
一些标准，已不能完全适用于CT扫描装置。目前，已转化的相关安全标准有GB 9706. 1-1995《医用电
气设备 第1部分:安全通用要求))(idt IEC 60601-1:1988);GB 9706.3-2000《医用电气设备 第2部

                        (idt IEC 60601-2-32:1994)
IEC 6078811984 医用放射学— 术语
ISO 2092:1981 轻金属及其合金— 化学符号的命名规则
注:IEC 60601-1-2:1993和IEC 60601-1-4:1996标准已下达计划，正在制定中。IEC 60788:1984标准中有关医用X
    射线设备方面的术语已转化为我国国家标准，见GB/T 10149-1988Q医用X射线设备术语和符号》。对
    ISO 2092:1981标准，只涉及铝的命名和纯度，不影响本标准的贯彻和执行
2 术语和定义
    除下述内容外，通用标准中的本章适用。
      增补:
2.101 定义
    在本标准中，所有的术语使用通用标准、本标准或IEC 788:1984中规定的定义。
    附录AA列出了本标准使用的已定义的术语。
    下列补充的定义适用于本标准。
2.101. 1 CT扫描装置 CT scanner
    X射线计算机体层摄影设备。
2.101.2 CT运行状态 CT conditions of operation
    所有主导CT扫描装置运行的可选择参数。包括例如标称体层切片厚度、螺距系数、滤过、X射线管
峰值电压以及X射线管电流和加载时间或电流时间积。
2.101.3 剂量分布 dose profile
    以位置函数表示的沿线剂量。
2.101.4 灵敏度分布 sensitivity profile
    以体层平面垂直线的位置函数表示的计算机体层摄影系统的相对响应值。
2. 101.5 体层平面 tomographic plane
    由焦点并垂直于旋转轴所限定的几何平面，见图101,
GB 9706.18--2000
                                  1一体层平面;2一体模;T一体层切片厚度
                                      图 101 直角坐标系
2.101.6 CT剂量指数100  computed tomography dose index 100(CTDI,oo)
    沿着垂直于体层平面方向上的剂量分布除以辐射源在某一3600的单次旋转时产生的体层切片的数
目N与辐射源在某一单次旋转中的标称切片厚度T的乘积从一50 mm到+50 mm的积分，见式(1)e
CTDI,o。一丁二::::D (Z)下下气-宁二二dz
丈v x
，“二‘·。··，······。····。····。。二(1)
式中:D— 沿着与体层平面垂直线Z向的剂量分布，这个剂量是按照空气吸收剂量测得的;
      N- 辐射源在某一单次旋转时产生的体层切片数;
      7'— 标称体层切片厚度。
      注
    1 这里引用的术语CTDI,o。是一个比美国食品与药品管理局(FDA〕在21 CFR CH的1020. 33第1节中规定的从
        - 7T到+7T的积分CTDI更具有代表性的剂量值。
    2 剂量是按空气吸收剂量计算.这一规定是为了避免产生目前的混淆而要求的，因为有一些CT扫描装置的生产
        厂商是根据空气吸收剂11的计算来表示剂量计算值，而另有一些生产厂商是根据聚甲基丙烯酸A- (PMMA)的
        吸收剂量来表示剂量计算值
    3 当辐射源的旋转被限定在小于360。时，该CTDI,o。宜给出相应的标定。
    4 本定义假定剂f分布是以二!0为中心。本定义适用于在一次旋转中可获得两个或更多个体层切片且相邻扫描
        间的增量为NXT的CT扫描装!以及螺距系数等于1时的螺旋CT扫描装里。
2.101.7 CT螺距系数 CT pitch pactor
    在X射线管每转时的患者支架水平方向上的行程Ad 除以通过X射线管辐射时产生的体层切片的
数目N与标称体层切片厚度T的积:
                                  CT螺距系数=
式中:'Id- 患者支架水平方向上的行程;
.................................... 2)
N - X射线管在某一单次旋转时产生的体层切片数;
T— 标称体层切片厚度。
2.101.8 体层切片 tomographic section
    根据X射线辐射衰减特性而成像的某一物体的体积。
2. 101.9 体层切片厚度 tomographic section thickness
    在X射线辐射传输数据被采集的那个物体的横截面中心处所获得的灵敏度分布的最大半值全宽度。
2.101.10标称体层切片厚度 nominal tomographic section thickness
GB 9706.18---2000
    在C丁扫描装置的控制面板上选择和指示的体层切片厚度
2.202 已定义术语的限制条件
通用标准中的本条不适用。
6 识别、标记和文件
    除下述内容外，通用标准中的本章适用
6.8 随机文件
    增补:
6. 8.101 现场试验报告
    当电源紧急开关装置必须由使用者在现场装人时，则应在随机文件中给出所有的要求和现场试验
程序。其试验结果宜归人现场试验报告中